
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 23 febbraio 2010, n. 515

PO 2007-2013. Asse II. Linea 2.4 - Azione 2.4.1 -
Approvazione linee guida per il finanziamento di
interventi di miglioramento della sostenibilità
ambientale e delle prestazioni energetiche del
patrimonio edilizio pubblico nel settore ter-
ziario.

La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico ed alla Innovazione Tecnologica, avv. Lore-
dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, in
qualità di Responsabile della Linea 2.4 del P.O.
2007-2013, riferisce quanto segue:

Visti
- il Programma Operativo 2007-2013 FESR della

Regione Puglia, come approvato dalla Commis-
sione Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 146 del
12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha
preso atto di detta decisione comunitaria;

Visti, altresì,
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale

n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
P.O. FESR Puglia 2007-13;

- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le
funzioni dei Responsabili di Asse;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1849 del
30 settembre 2008 con la quale sono stati nomi-
nati l’Autorità di Gestione, nonché i Responsabili
degli Assi del P.O. FESR Puglia 2007-2013;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 165 del 17
febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei
Criteri di selezione delle operazioni definite in
sede di Comitato di Sorveglianza e la approva-
zione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007-13”;

- le DGR del 17.2.2009, n. 185 e del 17.3.2009, n.
387, con cui sono stati nominati i responsabili
delle 29 linee di intervento del Programma,
nonché il Referente per le Pari Opportunità e
l’Autorità ambientale;

- la DGR n. 2157 del 17/11/2009 che ha adeguato
gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di
intervento del P.O. FESR 2007-2013, nonché i
PPA come approvati al nuovo modello organizza-
tivo denominato Gaia;

- l’articolo 3 delle Direttive approvate con la deli-
berazione da ultimo citata, che definisce il conte-
nuto del Programma Pluriennale di Attuazione
(PPA) e le procedure per la sua adozione;

- la DGR n. 850 del 26.5.2009 con la quale è stato
approvato il Programma Pluriennale di Attua-
zione (periodo 2007 - 2010) dell’Asse II del P.O.
FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito
della Linea di Intervento 2.4 (Interventi per l’uti-
lizzo di fonti energetiche rinnovabili e per l’ado-
zione di tecniche per il risparmio energetico nei
diversi settori d’impiego), l’azione 2.4.1: Promo-
zione del risparmio energetico e dell’impiego di
energia solare nell’edilizia pubblica non residen-
ziale;

- la DGR n. 1726 del 23 settembre 2009, di integra-
zione della richiamata D.G.R. n. 850 del 26
maggio 2009;

- il D.Lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della
direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento ener-
getico nell’edilizia”;

- il D.Lgs. 29.12.2006 n. 311 “Disposizioni corret-
tive ed integrative al D.Lgs. 19 agosto 2005, n.
192, recante attuazione della direttiva
2002/91/CE, relativa al rendimento energetico
nell’edilizia”;

- il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827
dell’8.6.2007;

- la legge regionale del 10.6.2008, n. 13 (“Norme
dell’abitare sostenibile”), la quale dispone che la
certificazione di sostenibilità ambientale degli
edifici riveste carattere obbligatorio per interventi
con finanziamento pubblico superiore al 50%;

- la legge regionale del 14.10.2008 n. 31 recante
“Norme in materia di produzione di energia da
fonti rinnovabili e per la riduzione di immissioni
inquinanti in materia ambientale”;

- il D.M. del 26.6.2009 del Ministero dello Svi-
luppo Economico “Linee guida nazionali per la
certificazione energetica degli edifici”;

- la DGR n. 1471 del 4.8.2009 avente ad oggetto
“Sistema di valutazione del livello di sostenibilità
degli edifici in attuazione della legge regionale
Norme per l’abitare sostenibile, art. 10 L.R.
13/2008”;

7760



7761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010

- la DGR n. 2272 del 24.11.2009 avente ad oggetto
“Certificazione di sostenibilità degli edifici a
destinazione residenziale ai sensi della legge
regionale Norme per l’abitare sostenibile L.R. n.
13/2008;

- il Regolamento regionale del 10.2.2010 n. 10 per
la certificazione energetica degli edifici ai sensi
del D.Lgs. 19.8.2005 n. 192.

- le DGR n. 2683 del 8 dicembre 2009 (Delibera
G.R. n. 917/2009 - Approvazione Programma
Stralcio di Interventi di Area Vasta Brindisina), n.
2684 del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.
917/2009 - Approvazione Programma Stralcio di
Interventi di Area Vasta “Capitanata 2020”), n.
2685 del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.
917/2009 - Approvazione Programma Stralcio di
Interventi di Area Vasta Lecce), n. 2686 del 28
dicembre 2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 -
Approvazione Programma Stralcio di Interventi
di Area Vasta “Metropoli Terra di Bari”), n. 2687
del. 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.
917/2009 - Approvazione Programma Stralcio di
Interventi di Area Vasta “Monti Dauni”), n. 2688
del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n. 917/2009
- Approvazione Programma Stralcio di Interventi
di Area Vasta “Murgia”), n. 2689 del 28 dicembre
2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 -Approvazione
Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta
“Salento 2020”), n. 2690 del 28 dicembre 2009
(Delibera G.R. n. 917/2009 - Approvazione Pro-
gramma Stralcio di Interventi di Area Vasta
“Taranto”), n. 2691 del 28 dicembre 2009 (Deli-
bera G.R. n. 917/2009 - Approvazione Pro-
gramma Stralcio di Interventi di Area Vasta
“Valle d’Itria”), n.2692 del 28 dicembre 2009
(Delibera G.R. n. 917/2009 -Approvazione Pro-
gramma Stralcio di Interventi di Area Vasta
“Vision 2020”), come da ultimo modificate con la
DGR dell’U gennaio 2010, n. 9 (Programma
stralcio di interventi di Area Vasta. Rettifica errori
materiali Deliberazioni G.R. nn. 2683, 2684,
2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692
del 28 dicembre 2009);

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 30 del 22.12.2009 con la quale è stato
conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio
Incentivi alle PMI;

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 44 del 29 gennaio 2010, di nomina del
Responsabile dell’azione 2.4.1.

Rilevato che
- Il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827

dell’8.6.2007 auspica a livello locale, entro il
2012, una produzione da fonte fotovoltaica di 300
MW;

- l’azione 2.4.1 “Promozione del risparmio energe-
tico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia
pubblica non residenziale” di cui al PPA dell’Asse
II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 di cui alla
DGR n. 850 del 26.5.2009 è volta, tra l’altro, al
sostegno di programmi di investimento promossi
dagli enti locali finalizzati a favorire lo sviluppo e
la diffusione dell’efficienza energetica e l’otti-
mizzazione del sistema nel suo complesso e che
tale obiettivo viene perseguito attraverso inter-
venti su edifici ed utenze pubbliche;

- in coerenza con gli atti programmatori e regola-
mentari sopra richiamati, occorre promuovere, da
un lato, il miglioramento della sostenibilità
ambientale e delle prestazioni energetiche del
patrimonio edilizio esistente e, dall’altro, la diffu-
sione in ambito urbano di impianti di energia elet-
trica mediante conversione diretta della radia-
zione solare tramite l’effetto fotovoltaico
(impianti fotovoltaici) di piccola e media taglia,
interessando in primo luogo gli edifici pubblici
esistenti, destinati a funzioni diverse da quelle
residenziali;

Ritenuto che
- Occorre, pertanto, disciplinare le modalità di con-

cessione da parte della Regione dei contributi di
cui all’azione 2.4.1 per la realizzazione di inter-
venti per il raggiungimento di una qualità edilizia
elevata con riferimento alla sostenibilità ambien-
tale nonché per la minimizzazione dei consumi di
energia e delle risorse ambientali in genere su edi-
fici pubblici esistenti, destinati a funzioni diverse
da quelle residenziali, emanando all’uopo speci-
fiche linee guida;

il Responsabile della Linea 2.4 del P.O. 2007-
2013 ha predisposto la proposta di “Linee Guida
per il finanziamento di interventi di miglioramento
della sostenibilità ambientale e delle prestazioni
energetiche del patrimonio edilizio del settore ter-
ziario” relativa agli interventi finanziati nell’ambito
dell’azione 2.4.1.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale
n. 28/2001 e smi

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

La Vicepresidente, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
a), d), f) e k) della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo
Economico ed alla Innovazione Tecnologica;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della Linea 2.4 del
PO 2007-2013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare la relazione;

- di approvare le “Linee guida per il finanziamento
di interventi di miglioramento della sostenibilità
ambientale e delle prestazioni energetiche del
patrimonio edilizio pubblico del settore ter-
ziario”, allegate al presente atto e di esso parte
integrante;

- di notificare il presente provvedimento, a cura del
Servizio Ricerca e Competitività, alle Ammini-
strazioni capofila delle dieci Aree Vaste, anche
perché le stesse provvedano alla trasmissione del
presente provvedimento agli Enti locali benefi-
ciari degli interventi;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

7762



7763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-20107764



7765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-20107766



7767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-20107768



7769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-20107770



7771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 16-03-20107772


